13/02/2023 14:12 https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2366393

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2366393 1/7

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

RESOLUÇÃO Nº 1 / 2023 - CTF/UFPI (11.02)

Nº do Protocolo: 23111.005525/2023-65
Teresina-PI, 13 de Fevereiro de 2023

Estabelece o Calendário Administrativo Pedagógico do Colégio Técnico de
Floriano no ano letivo de 2023.

O Diretor do Colégio Técnico de Floriano (CTF/UFPI) e Presidente do
Conselho Administrativo Pedagógico do CTF, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, tendo em vista decisão do mesmo Conselho em reunião
de 1/2/2023 e considerando,

* Resolução CEPEX 388 de 18 de outubro de 2022;

** Processo 23111.051158/2022-71, aprovado em reunião do CAP/CTF de
1/2/2023;

*** ATA DE REUNIÃO Nº 2 / 2023 - ASS/CTF do Conselho Administrativo
Pedagógico de 8/2/2023.

RESOLVE:

Art.1o Esta Resolução Regulamenta os Períodos Letivos 2023.1 e 2023.2
(Calendário Acadêmico), dos Cursos Técnicos presenciais do Colégio Técnico
de Floriano.

Art.2o Esta Resolução entra em vigor a partir de sua data de publicação no
site da UFPI/CTF.

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2023

JANEIRO DE 2023 (00 dias letivos)

Feriado Nacional: 01/01 - Confraternização Universal

01/01 a 31/01 (31 dias) - Período destinado ao lançamento de férias dos
docentes dos Colégios Técnicos da UFPI.

13/02/2023 14:12 https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2366393

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2366393 2/7

Até 10/01 - Divulgação do Resultado Final do Processo Seletivo 2023 dos
Cursos Técnicos dos Colégios Técnicos da UFPI nas cidades de Teresina,
Floriano e Bom Jesus para ingresso no ano de 2023.

16/1 a 27/1 - Matrícula/Rematrículas/Reintegração para alunos
ingressantes e veteranos I Planejamento Pedagógico.

FEVEREIRO DE 2023 (17 dias letivos)

06/02 - Início das aulas do período letivo 2023.1 dos Colégios Técnicos da
UFPI.

13/02 - Reunião do CEPEX.

14/02 - Reunião do CONSUN/CAD.

20/02 (segunda) - Ponto Facultativo conforme Portaria No 11.090/2022, de
27/12/2022 do Ministério da Economia e Resolução CEPEX 411 de 16 de
janeiro de 2023.

21/02 (terça) - Ponto Facultativo conforme Portaria No 11.090/2022, de
27/12/2022 do Ministério da Economia e Resolução CEPEX 411 de 16 de
janeiro de 2023.

22/02 (quarta) - Ponto Facultativo conforme Portaria No 11.090/2022, de
27/12/2022 do Ministério da Economia e Resolução CEPEX 411 de 16 de
janeiro de 2023.

***23/02 a 25/02 (quinta a sábado) - Aulas síncronas e/ou assíncronas
mediadas por Tecnologias.

MARÇO DE 2023 (27 dias letivos)

06/03 a 10/03 - Dispensa de disciplina e trancamento.

13/03 - Reunião do CEPEX.

19/03 (domingo) - 44º Aniversário do Colégio Técnico de Floriano (CTF).

20/03 (segunda) - Reunião Ordinária do Conselho Administrativo Pedagógico
CTF.

ABRIL DE 2023 (21 dias letivos)

04/04 - Reunião do CEPEX.

05/04 - Reunião do CONSUN/CAD.

Até dia 10/04 - Atualização do SIGAA (plano de curso, conteúdos/aulas
ministradas, notas, frequência).

13/02/2023 14:12 https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2366393

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2366393 3/7

Feriado Nacional: 7/4 - Sexta-feira Santa

**08/04 (sábado) - Aulas síncronas e/ou assíncronas mediadas por
Tecnologias, salvo Portaria de Ponto Facultativo definida em Ato da Reitoria;

Feriado Nacional: 21/04 - Tiradentes (sexta-feira)

**22/04 (sábado) - Aulas síncronas e/ou assíncronas mediadas por
Tecnologias, salvo Portaria de Ponto Facultativo definida em Ato da Reitoria;

25/04 (terça) - Reunião Ordinária do Conselho Administrativo Pedagógico
CTF.

MAIO DE 2023 (26 dias letivos)

Feriado Nacional: 01/05 - Dia do Trabalho (segunda-feira)

08/05 - Reunião do CEPEX.

Até dia 10/05 - Atualização do SIGAA (plano de curso, conteúdos/aulas
ministradas, notas, frequência).

24/05 (quarta) - Reunião Ordinária do Conselho Administrativo Pedagógico
CTF.

JUNHO DE 2023 (25 dias letivos)

Até dia 10/06 - Atualização do SIGAA (plano de curso, conteúdos/aulas
ministradas, notas, frequência).

Feriado Nacional: 8/6 - Corpus Christi (quinta-feira)

**09/06 (sexta) - Aulas síncronas e/ou assíncronas mediadas por
Tecnologias, salvo Portaria de Ponto Facultativo definida em Ato da Reitoria;

**10/06 (sábado) - Aulas síncronas e/ou assíncronas mediadas por
Tecnologias, salvo Portaria de Ponto Facultativo definida em Ato da Reitoria;

12/06 - Reunião do CEPEX.

13/06 - Reunião do CONSUN/CAD.

22/06 (quinta) - Reunião Ordinária do Conselho Administrativo Pedagógico
CTF.

30/6 - Consolidação no SIGAA (Cursos Técnicos concomitante e
subsequente) e atualização no SIGAA (Ensino Médio) / Encerramento do
período letivo 2023.1.

JULHO DE 2023

13/02/2023 14:12 https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2366393

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2366393 4/7

1/7 a 31/7 (31 dias) - Período destinado ao lançamento de férias dos
docentes dos Colégios Técnicos da UFPI.

10/07 - Reunião do CEPEX.

24/7 a 31/7 - Rematrícula e reintegração Institucional para os alunos
veteranos.

1º semestre
2023

Dias Letivos

Fevereiro 17

Março 27

Abril 21

Maio 26

Junho 25

Total 116

AGOSTO DE 2023 (27 dias letivos)

1/8 - Início das aulas do período letivo 2023.2 dos Colégios Técnicos da
UFPI.

14/08 - Reunião do CEPEX.

15/08 - Reunião do CONSUN/CAD.

25/08 (sexta) - Reunião Ordinária do Conselho Administrativo Pedagógico
CTF.

28/8 a 31/8 - Dispensa de disciplina e trancamento.

SETEMBRO DE 2023 (27 dias letivos)

Feriado Nacional: 07/09 - Independência do Brasil (quinta-feira)

**08/09 (sexta) - Aulas síncronas e/ou assíncronas mediadas por
Tecnologias, salvo Portaria de Ponto Facultativo definida em Ato da Reitoria;

**09/09 (sábado) - Aulas síncronas e/ou assíncronas mediadas por
Tecnologias, salvo Portaria de Ponto Facultativo definida em Ato da Reitoria;

Até dia 11/09 - Atualização do SIGAA (plano de curso, conteúdos/aulas
ministradas, notas, frequência).

13/02/2023 14:12 https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2366393

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2366393 5/7

25/09 (segunda) - Reunião Ordinária do Conselho Administrativo Pedagógico
CTF.

26/09 - Reunião do CEPEX.

OUTUBRO DE 2023 (23 dias letivos)

09/10 - Reunião do CEPEX.

10/10 - Reunião do CONSUN/CAD.

Até dia 10/10 - Atualização do SIGAA (plano de curso, conteúdos/aulas
ministradas, notas, frequência).

Feriado Nacional: 12/10 - N. S. Aparecida Padroeira do Brasil (quinta-
feira)

**13/10 (sexta) - Aulas síncronas e/ou assíncronas mediadas por
Tecnologias, salvo Portaria de Ponto Facultativo definida em Ato da Reitoria;

**14/10 (sábado) - Aulas síncronas e/ou assíncronas mediadas por
Tecnologias, salvo Portaria de Ponto Facultativo definida em Ato da Reitoria;

Feriado Nacional: 15/10 - Dia do Professor (domingo)

Feriado Nacional: 19/10 - Dia do Piauí (quinta-feira)

**20/10 (sexta) - Aulas síncronas e/ou assíncronas mediadas por
Tecnologias, salvo Portaria de Ponto Facultativo definida em Ato da Reitoria;

**21/10 (sábado) - Aulas síncronas e/ou assíncronas mediadas por
Tecnologias, salvo Portaria de Ponto Facultativo definida em Ato da Reitoria;

24/10 (terça) - Reunião Ordinária do Conselho Administrativo Pedagógico
CTF.

Feriado Nacional: 28/10 - Dia do Servidor Público (sábado)

NOVEMBRO DE 2023 (24 dias letivos)

Feriado Nacional: 02/11 - Dia de Finados (quinta-feira)

**03/11 (sexta) - Aulas síncronas e/ou assíncronas mediadas por
Tecnologias, salvo Portaria de Ponto Facultativo definida em Ato da Reitoria;

**04/11 (sábado) - Aulas síncronas e/ou assíncronas mediadas por
Tecnologias, salvo Portaria de Ponto Facultativo definida em Ato da Reitoria;

Até dia 10/11 - Atualização do SIGAA (plano de curso, conteúdos/aulas
ministradas, notas, frequência).

13/11 - Reunião do CEPEX.

13/02/2023 14:12 https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2366393

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2366393 6/7

Feriado Nacional: 15/11 - Proclamação da República (quarta-feira)

22/11 (quarta) - Reunião Ordinária do Conselho Administrativo Pedagógico
CTF.

DEZEMBRO DE 2023 (15 dias letivos)

12/12 - Reunião do CEPEX.

13/12 - Reunião do CONSUN/CAD.

15/12 - Consolidação no SIGAA (Cursos Técnicos concomitante e
subsequente) e consolidação no SIGAA (Ensino Médio) / Encerramento do
segundo período letivo 2023.2.

16/12 a 31/12 (16 dias) - Período destinado ao lançamento de férias dos
docentes dos Colégios Técnicos da UFPI.

21/12 (quinta) - Reunião Ordinária do Conselho Administrativo Pedagógico
CTF.

Feriado Nacional: 24/12 - Véspera de Natal (domingo)

Feriado Nacional: 25/12 - Natal (segunda)

Feriado Nacional: 31/12 - Véspera de Ano Novo (domingo)

2º semestre
2023

Dias Letivos

Agosto 27

Setembro 27

Outubro 23

Novembro 24

Dezembro 15

Total 116

Dias Letivos (2023)

1º semestre 116

2º semestre 116

Total 232

13/02/2023 14:12 https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2366393

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2366393 7/7

OBSERVAÇÕES IMPORTANTES:

• Os Recessos Escolares referem-se apenas às Atividades Didático-
Pedagógicas, ocorrendo funcionamento administrativo.

• São letivos todos os sábados, exceto se feriado ou quando houver indicação
de Recesso Escolar.

(Assinado digitalmente em 05/02/2023 13:47 )
RICARDO DE CASTRO RIBEIRO SANTOS

DIRETOR
Matrícula: 2516120

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: 588bbae3b9

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf